Comunicado Público nº 002 do Edital nº 001/2023 – pág. 1/1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023

COMUNICADO PÚBLICO Nº 002

O Prefeito Municipal de Joaíma/MG, considerando as disposições das Instruções Normativas nº 04/2007, nº
05/2008 e nº 08/2009 e suas alterações posteriores, ambas do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, com
amparo na Súmula nº 473 do STF e no item 3.4 do Edital nº 001/2023 do Concurso Público para provimento efetivo de
vagas existentes no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Joaíma, TORNA PÚBLICO as modificações no
referido Edital nos seguintes itens a seguir, conforme 1ª Rerratificação do Edital nº 001/2023.

I) No subitem 6.16: Onde se–lê “Caixa Econômica Federa”, leia–se: “BANCO DO BRASIL/001”;
II) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário dos cargos com código nº 01, nº02, nº 07 e nº 08;
III) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao número de vagas do cargo público de Agente de serviços

público – cód. nº 01 passa a conter o total de 26 vagas;
IV) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao número de vagas do cargo público de Vigia – cód. nº 07 passa a

conter o total de 09 vagas;
V) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao número de vagas do cargo público de Agente administrativo –

cód. nº 08 passa a conter o total de 03 vagas;
VI) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao número de vagas do cargo público de Monitor de transporte

escolar – cód. nº 11 passa a conter o total de 06 vagas;
VII) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao número de vagas do cargo público de Odontólogo – cód. nº 23

passa a conter o total de 02 vagas;
VIII) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao número de vagas e salário do cargo público de Professor de

educação básica PEB I (educação infantil e anos iniciais) – cód. nº 24 passa a conter o total de 07 vagas e
salário de R$ 3.315,41;

IX) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Professor de artes – cód. nº 25 para
R$ 28,10 hora/aula;

X) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Professor de ciências – cód. nº 26
para R$ 28,10 hora/aula;

XI) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Professor de educação física – cód.
nº 27 para R$ 28,10 hora/aula;

XII) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao número de vagas e carga horária do cargo público de Professor
de matemática – cód. nº 27 para 04 vagas e carga horária de 20 horas/semanais;

XIII) Quadro IV – DAS VAGAS: acrescenta–se o cargo público de Assistente social, código 29, e
respectivamente programa de provas e atribuições;

XIV) Quadro IV – DAS VAGAS: acrescenta–se o cargo público de Psicólogo, código 30, e respectivamente
programa de provas e atribuições;

XV) Quadro IV – DAS VAGAS: acrescenta–se o cargo público de Supervisor pedagógico, código 31, e
respectivamente programa de provas e atribuições;

XVI) Anexo I – PROGRAMA DE PROVAS: altera–se o programa de prova do cargo público do Professor
de educação básica PEB I (educação infantil e anos iniciais).

 O candidato que se inscreveu para o cargo público com código nº 01; nº11; nº24, nº25; nº26; nº27, onde

caso tenha efetuado o pagamento da inscrição, e não deseje mais participar em razão das alterações mencionadas nos
mesmos, deverá entrar em contato a Empresa Organizadora do Certame pelo e-mail:
gazzinelli@gazzinelliconsultoria.com.br ou no telefone (33)3086.3083, para migração compatível em outro cargo
público ou solicitar a devolução da taxa de inscrição, do dia 28 de fevereiro até dia 04 de março de 2024;

Abre–se prazo de isenção do dia 28 de fevereiro até o dia 04 de março de 2024 para os cargos públicos:

Assistente social; Psicólogo e Supervisor pedagógico, devendo cumprir os requisitos do ITEM 7 do Edital nº
001/2023.

As demais disposições do Concurso Público – Edital nº 001/2023 permanecem inalteradas.

   Joaíma (MG), 27 de fevereiro de 2024.

Dauro Barreto Melo Filho
Prefeito do Município de Joaíma